Scheda del Corso di Studio - 06/07/2024

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Citta TREVISO

Codicione 0280107051400002

Ateneo Universita degli Studi di PADOVA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico
Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 | 2021 | 2020 | 2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

11 11 11 11 11
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

67 67 67
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a || Awvvii di carriera al primo anno* (L; | 2019 287,0 248.,8 2440



LMCU; LM) 2020 146 = 366,0 2713 2538

2021 132 | 438,0 294,1 256,4
2022 138 | 489,0 284.4 248.,4
2023 | 183 = 586,0 286,1 245,5
2019 127 @ 257,0 216,9 215,7
2020 123 3240 237,1 2247
iCO0b = Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2021 117 = 399,0 2578 230,4
2022 122 437,0 246,3 219,0
2023 162  539,0 251,1 216,8

2019 | 361 | 1.020,0 1.265,0 1.322,4
2020 | 479 | 1.000,0 1.255,6 1.259,1

iC00d | Iscritti (L; LMCU; LM) 2021 | 566 @ 1.015,5 1.279,9 1.218,3
2022 | 609 | 1.048,0 1.268,3 1.153,4
2023 | 690 | 1.153,0 1.282,9 1.133,5
2019 356 @ 677,0 935,7 939,8
2020 471 @ 664,0 951,6 932,9
. Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
iC00e LMCU: LM) 2021 | 549 | 1.362,0 1.059,9 928,9
2022 | 533 | 1.460,0 1.048,5 886,9
2023 | 574  1.712,0 1.065,5 886,3
2019 309 @ 607,0 792,1 799,3
Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2020 || 401 600,5 813,7 797,0
iCO0f || immatricolati puri ** al CdS in 2021 | 479 | 1.221,0 908,1 796,9
oggetto (L; LMCU; LM) 2022 470 12980 8953 760.6
2023 | 490 | 1.542,0 910,5 759,1
iC00 laureati (L; LM; LMCU) entro la 2022 23 27,5 77,0 68,5
& durata normale del corso* 2023 33 28,0 71,7 64,8
) ) 2022 25 106,5 146,1 145,5
iCOOh || laureati (L; LM; LMCU)
2023 54 105,5 140,4 136,1



Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis T
CdS Media Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici

2019 221 356 62,1% 4085 = 6770  603% 5807 = 9357  62,1% @ 4705 = 939.8  50,1%
Percentuale di studenti iscritti entro la 2020 280 471  594% 3825 6640 | 57,6% 5373 | 9516  565% @ 4155 @ 9329  44,5%

iC01 durata normale del CdS che abbiano

acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2021 322 549 587% 6940 13620 51,0% @ 5834  1.0599 550% 4159 = 9289  44.8%

2022 | 309 533 58,0% @ 772,0 @ 1460,0 @ 52,9% = 603,5 = 1.048,5 @ 57.6% 4202 | 8869 | 47,4%

o Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2022 | 23 25 92,0% | 27,5 106,5 | 25.8% 77,0 146,1 52,7% | 68,5 1455 | 47,1%
1

entro la durata normale del corso* 2023 | 33 54 61,1% 28,0 105,5 26,5% | 71,7 140,4 51,1% | 64,8 136,1 47,6%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2022 25 25 100,0% 62,0 106,5 582% | 106,6 146,1 73,0% 96,3 145,5 66,2%

iCO02BIS  entro un anno oltre la durata normale del
COTSO 2023 53 54 98,1% 57,0 105,5 54,0% 103,4 140,4 73,7% 91,5 136,1 67,3%

2019 15 143 10,5% 31,0 287,0 10,8% 115,0 248,8 46,2% 54,7 2440 22,4%

2020 13 146 8,9% 47,0 366,0 12,8% 126,5 271,3 46,6% 57,4 253,8 22,6%
Percentuale di iscritti al primo anno (L,

iC03 L .. 2021 11 132 8,3% 77,0 438,0 17,6% 145,8 294,1 49,6% 62,3 256,4 24,3%
LMCU) provenienti da altre Regioni*
2022 9 138 6,5% 66,0 489,0 13,5% 126,2 284,4 44,4% 59,3 2484 23,9%
2023 10 183 5,5% 84,0 586,0 14,3% 114,8 286,1 40,1% 52,6 245,5 21,4%
2019 = 356 31 11,5 1.354,0 71,0 19,1 1.032,4 47,2 21,9 1.058.,2 47,7 22,2
Rapporto studenti regolari/docenti 2020 471 35 135 13280 70,0 190  1.046,5 48,1 21,7 1.048,0 493 21,3
iC05 (professori a tempo indeterminato, 2021 549 38 144 13620 76,0 179 1.081,5 494 219 1.0242 505 20,3
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2022 = 533 37 14,4 1.460,0 76,0 19,2 1.077,9 51,4 21,0 1.002,0 53,0 18,9
2023 574 37 15,5 1.712,0 81,0 21,1 1.111,7 51,9 21,4 1.001,6 53,9 18,6
Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
(07 dichiarano di svolgere un’attivita Non disponibile

lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iCO7BIS  Percentuale di Laureati occupati a tre anni =~ Non disponibile
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita



lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
iCO7TER | impegnati in formazione non retribuita che | Non disponibile
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

2019 15,00 15,00 100,0% 18,0 18,0 100,0% 20,9 21,3 98,3% 25,3 25,5 99,1%
Percentuale dei docenti di ruolo che
i 2020 15,00 15,00 @ 100,0% 18,0 18,0 100,0% 22,3 22,6 98,7% 25,8 26,0 99,3%
appartengono a settori scientifico-
iC08 disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti = 2021 15,00 15,00 @ 100,0% 22,0 22,0 100,0% 23,1 23,4 98,5% 26,3 26,5 99,3%

per corso di studio (L; LMCU; LM), dicui 5055 1/ 1500 | 1500 | 100,0% = 27,0 | 27,0 || 100,0% | 228 231 | 985% 262 | 265 | 98.9%
sono docenti di riferimento
2023 1500 1500 100,0% 290 | 290  1000% 237 240  988% 262 265 | 99.1%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

._ " won clematis " ematiei

CdS Media Ateneo . ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den f Ind | Num | Den | Ind |

2019 13.402 | 12,0% @ 867,0 | 27.862,5  31,1% @ 1.186,9 | 37.844,9 @ 31,4% | 819,8 | 32.976,1 @ 24,9%0
dagli studenti regolari sul totale dei CFU 2020 | 39 | 18.685 | 2,1% | 5023 | 25.631,3  19,6% = 600,1 | 35.910,8 16,7% | 440,1 | 30.116,9 @ 14,6%0
conseguiti dagli studenti entro la durata 2021 | 703 | 21.881 | 32,1% @ 1.206,0 48.742,5 | 24,7% @ 1.202,0 38.702,3  31,1% @ 816,7 | 29.4724  27,7%o

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
iC10

normale del corso*
2022 483 | 21.337 | 22,6%0 = 1.085,0 52.274,5 20,8%0 = 1.215,8 39.954,6 @ 30,4%o 850,4 | 28.909,7 @ 29,4%0

2019 161  13.511  11,9%  898,5 355003 253% 1250,8 44.277,6 282% @ 8714  38.864,0  22,4%o
Percentuale di CFU conseguiti all'estero 5050 39 18755 2,1% 5668 32.989.5 17.2% 6430 413040 156% @ 4582 340753  13.4%
iCI10BIS  dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti
: : 2021 | 703 22258  31,6% 6445 312393  20,6% 1.1651 406932 28,6% = 8247 322343  256%
dagli studenti
2022 517 23117 | 223% @ 5810 | 326413  17.8%  1.182,0 42.127,7  28,1% @ 8484 314335 27,0%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso che
hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero*

iC12 Percentuale di studenti iscritti al primo 2019 1 143 7,0%0 2,0 287,0 7,0%o0 2,8 248.8 11,1%o0 2.8 2440 11,6%o0

2022 3 23 130,4%o 8,0 27,5 290,9%o 17,5 77,0 227,3%o 13,6 68,5 198,1%o
iCl1
2023 2 33 60,6%0 2,5 28,0 89.,3%0 13,9 71,7 194,2%o 13,2 64,8 204,1%o



anno del corso di laurea (L) e laurea 2020 1 146 6,8%0 4,0 366,0 10,9%o 4,1 2713 15,0%0 3,0 253.8 11,9%o0
magistrale (LM; LMCU) che hanno

o ) . . 2021 1 132 7,6%o 1,0 438,0 2,3%o 3,7 294,1 12,6%o 3,1 256,4 12,1%o

conseguito il precedente titolo di studio
all’estero* 2022 1 138 7,2%0 1,0 489,0 2,0%0 3,9 284.,4 13,8%o 34 248.,4 13,7%o
2023 1 183 5,5%0 3,0 586,0 5,1%o 4,7 286,1 16,4%0 3.1 2455 12,6%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ T o et " omacis
(Ofi N} Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici

N | Den [ ind | Nam | Den | ind | Nom | Den | Tnd | Now | Den | Tna _

2019 | 373 60,0 62,1% 31,8 60,0 53,1% 39,3 60,0 65,5% 345 60,0 57,5%

13 Percentuale di CFU conseguiti al Tannosu | 2020 | 33,5 | 60,0 | 558% 30,1 60,0 50,2% | 36,9 60,0 61,5% | 32,1 60,0 53,5%
1 .
CFU da conseguire** 2021 | 284 | 60,0 | 47,3% 26,6 60,0 44.4% 34,2 60,0 57,0% 30,9 59,9 51,7%
2022 | 30,5 | 60,0 @ 50.8% @ 293 60,0 48,8% | 35,0 60,0 58,4% | 318 60,0 53,0%
2019 | 102 127  803% = 1920 = 2570  747% @ 1694 = 2169  78,1% 1565 2157 | 72,5%
14 Percentuale di studenti che proseguono nel | 2020 | 84 123 683% 2380 3240 | 73,5% @ 176,1 237,1 743% | 152,5 2247 | 67,9%
1T anno nello stesso corso di studio** 2021 76 117 650% @ 2620 3990  657% 1840 @ 2578 | 714% @ 1570 = 2304  68,1%
2022 85 122 69,7% @ 3440 = 4370  78,7% @ 187,7 = 2463 | 762% 1605 2190 = 73,3%
2019 | 95 127 | 74,8% @ 1690 = 2570 | 658% | 1575 216,9 | 72,6% | 1380 | 2157 | 64,0%
, Percentuale di studenti che proseguonoal 5050 ' 76 | 123 | 61,8% | 2050 = 3240 | 633% 1605 = 237,01 | 67,7% | 1319 = 2247 | 587%
iC15 II anno nello stesso corso di studio avendo . . . )
acquisito almeno 20 CFU al T anno** 2021 | 66 117 || 564% @ 2220 | 3990 | 556% @ 1640 @ 2578 | 63,6% | 133,7 | 2304 | 58,0%
2022 | 73 122 || 59,8% @ 2760 = 4370 | 632% | 1645 2463 | 66,8% | 134,1 2190 | 61,3%
) i 2019 = 95 127 748% @ 1690 = 2570 = 658%  157,5 216,9 | 72,6% = 1378 | 2157 | 63,9%
Percentuale di studenti che proseguono al
c1spg | Tanno nello stesso corso di studio avendo 2020 76 123 61,8% @ 2060 = 3240 | 63,6% @ 160,6 @ 237,1 67,7% | 131,7 = 2247 | 58,6%
1 .. . ..
acquisito almeno 1/3 dei CFU previstial I | 2021 66 117 56,4% | 222,0 399,0 55,6%  164,0 257.8 63,6%  133,5 230,4 57,9%
kk
anne 2022 73 122 598% 2760 | 4370 | 632% 1645 @ 2463 | 668% 1337 2190  61.1%
2019 | 74 127 | 583% | 1230 = 2570 | 479% | 123,7 @ 2169 | 57,0% | 992 2157 | 46,0%
Percentuale di studenti che proseguono al 550 61 | 123 | 49,6% @ 141,0 | 3240 | 43,5% | 1219 | 2370 | 514% @ 92,6 | 2247 | 412%
iCl6 II anno nello stesso corso di studio avendo

2021 46 117 39,3% 148,0 399,0 37,1% 122,5 257,8 47,5% 92,4 230,4 40,1%
2022 52 122 42,6% 194,0 437,0 44,4% 122,5 246,3 49,7% 93,4 219,0 42,6%

acquisito almeno 40 CFU al I anno**



iC16BIS  Percentuale di studenti che proseguono al 2019 74 127 58,3% 123,0 257,0 47,9% 123,8 216,9 57,1% 99,6 215,7 46,2%
W e wellly isks oo i sivdlo aveis [FonsmT o 123 49,6% 1410 3240  435%  121,9 237,01 | 514% 93,1 2047  41,4%
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno ** 2021 46 117 39,3% 148,0 399,0 37,1% 122,6 257,8 47,6% 93,2 230,4 40,4%

2022 52 122 42,6% 194,0 437,0 44,4% 122,7 246,3 49,8% 94,3 219,0 43,1%
Percentuale di immatricolati (L; LM;

LMCU) che si laureano entro unannooltre o) 41 15 33606 1130 2920 | 387% @ 997 | 2298 | 434% | 805 | 2272 | 354%

ic17 la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**
Percentuale di laureati che si 2022 18 20 90,0% 55,5 89,5 62,0% 98,9 132,4 74,7% | 100,5 135,7 74,1%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di
studio 2023 | 41 51 80,4% 555 91,5 60,7% 85,1 117,3 72,6% | 92,4 123,7 | 74,7%
2019 | 1.768 | 2736 | 64,6% @ 5.432,0 6.480,0 = 83,8% 33422  4.183,1 | 79,9% | 3.6443 | 4.472.6 @ 81,5%
. . . 12020 2288 3312 | 69,1% | 5.056,0 63360 | 79,8%  3.306,7 42576 @ 77,7%  3.7733 @ 4.699,7 @ 80,3%
Ore di docenza erogata da docenti assunti
iCc19 a tempo indeterminato sul totale delle ore 2021 | 2.560 = 3.000 = 853%  4.624,0 59040 = 783%  3.417,7 42785 @ 799%  3.810,7 48196 = 79,1%
di docenza erogata 2022 | 2200  3.512 | 62,6% @ 4.608,0  6.792,0 @ 67,8% | 3.412,0 45100 @ 75,7% | 4.007,7 | 5.121,9 @ 78,2%
2023 2296 2856 @ 804% 57120 6.672,0 @ 856% @ 3.5943 43376 @ 829% | 3.9750 49778 | 79,9%
2019  1.904 2736 @ 69,6% @ 54320 6.480,0 83.8%  3.456,9 4.183,1 = 82,6%  3.775,0 44726 @ 84,4%
Ore di docenza erogata da docenti assunti | 2020 = 2.400 = 3.312 = 72,5%  5.224,0 6336,0 @ 824%  3.5158 42576 @ 82,6%  3.962,8 4.699,7 = 84,3%
ic19BIs ||  tempo indeterminato e ricercatori a 2021 2600  3.000 86,7% 49360 59040 83.6%  3.6632 42785 856% 40089 48196 832%
tempo determinato di tipo B sul totale
delle ore di docenza erogata 2022 2248 3512 64,0% 47360  6.7920 = 69,7% @ 3.612,6 4.510,0 80,1% 42605 5.121,9 @ 83,2%
2023 2384 2856  83,5%  6.000,0 6.672,0 89,9%  3.761,0 4.337,6 @ 86,7%  4.210,7 49778 @ 84,6%
2019 | 1.904 2736 69,6% @ 5.6240 6.480,0 @ 86,8%  3.562,1 @ 4.183,1 @ 852% | 3.861,9 44726 @ 863%
Ore di docenza erogata da docenti assunti | 2020 | 2.448 = 3.312 | 73,9% | 5.288,0 6.336,0 @ 83,5% | 3.588,9  4.257.6 @ 84,3%  4.058,0 4.699,7 @ 86,3%
determinato ¢ ricercatori
icloTER | 2 tempo indeterminato e ricercatori a 2021 | 2.696  3.000  89.9%  5.112,0 59040 @ 86,6% | 37514 42785  877% 41179 48196  854%

tempo determinato di tipo A e B sul totale
delle ore di docenza 2022 2392 3512 68,1% | 5.024,0 6.792,0 | 74,0% @ 3.756,0 @ 4.510,0 @ 833%  4.434,1 5.121,9 @ 86,6%

2023 2504 2.856 @ 87,7%  6.228,0 6.672,0 | 93,3%  3.894,6 4337,6 89.8% 43733 49778 @ 87.9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Auno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind_f Num [ Den | Ind | Num [ Den [ Ind | Num | Den | Ind



iC21 Percentuale di studenti che proseguono la 2019 113 127 89,0% 2240 257,0 87,2% 191,6 216,9 88,3% 179.9 215,7 83.,4%
Camirf nel sistema universitario al II 2020 99 123 80,5% @ 2750 @ 3240  849% 2015 237,1 85,0% | 1814 | 2247 | 80,7%
anno

2021 95 117  812%  320,0 3990 80.2% 2173 257.8 843%  187,5 230,4 81,3%
2022 102 122 83,6% @ 3980 437,0 91,1% = 219,1 246,3 88,9%  188,5 219,0 86,1%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2021 25 122 20,5% 70,0 292.0 24,0% 73,3 229.8 31,9% 59,5 2272 26,2%

iC22 LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la

durata normale del corso™* 2022 43 135 31,9% @ 620 | 2550 | 243% @ 635 | 2193 | 289% 51,5 2161 | 23.8%

- o 2019 2 127 1,6% 15,0 257,0 5,8% 11,2 216,9 5,1% 11,7 215,7 5,4%
Percentuale di immatricolati (L; LM;
3 L) aite prssegions I ermlam ol 20200 6 123 49% 17,0 324.0 52% 10,8 237,1 4,5% 13,1 2047 5,8%
1 . .
secondo anno in un differente CdS 2021 8 117 6,8% 30,0 399,0 7,5% 16,1 257,8 6,2% 14,1 230,4 6,1%
dell'Ateneo **
elateneo 2022 5 122 41% | 250 4370 | 57% 145 | 2463  59% 128 | 2190  58%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo 2022 | 45 122 369% 94,0 2920 | 322% @ 778 2298 33,9% 90,5 2272 39.8%

N+1 anni**

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2022 19 20 95,0% 75,0 89,5 83,8% 119,9 132,4 90,6% 123,6 135,7 91,1%

Percentuale di laureandi complessivamente

iC25 S
soddisfatti del CdS 2023 49 51 96,1% 76,5 91,5 83,6% = 107,1 117,3 91,3% = 113,1 123,9 | 91,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che

iC26 dichiarano di svolgere un’attivita 2023 3 14 214% = 200 64,0 313% | 34,6 1056  32,7% 33,5 100,9  33.2%

lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita

iC26BIS  lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2023 3 13 23,1% 20,0 61,0 32,8% 35,6 109,2 32,6% 28,7 98,7 29,1%



iC26TER | Percentuale di Laureati occupati a un anno | 2023 3 10 30,0% 20,0 49,0 40,8% 35,6 80,2 44.,4% 28,7 64,6 44.4%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogl:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mmm

2019 179 20,1 20400 49,7 41,1 | 14107 335 422 15506 363 428
2020 479 223 214 20000  47.6 420 13985 339 412 14909 379 39,3
R 1t ti iscritti ti
ic27 YL ST Sl S e 2021 566 241 235 20310 465 436 14250 350 407 14379 387 37,1
complessivo (pesato per le ore di docenza)
2022 609 213 285 20960 447 469 14180 35,1 404 13940 409 34,1
2023 690 233 297 23060 554 41,6 14476 356 40,6 | 13714 40,1 342
2019 | 144 | 43 332 | 2890 115 251 | 2554 72 355 | 3159 78 403
o 2020 145 @ 59 244 | 3600 116 31,0 | 2764 7.7 357 | 3260 8,4 38,7
Rapporto studenti iscritti al primo
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo | 2021 || 134 || 3,9 34,1 | 4370 6,4 683 | 303, 6,6 457 | 3289 8,2 39,9
anno (pesato per le ore di docenza) 202 | 142 | 37 387 | 4850 5.8 83,6 | 2957 6,7 440 | 3282 8.6 38,2
2023 182 | 39 463 | 5860 6.4 91,6 | 307.1 6.5 470 | 3297 8,8 37,5

PDF generato il 11/12/2024

Breve commento




I1 Corso di Laurea in Giurisprudenza 2.0 & giudicato sostanzialmente
privo di criticita nella piu recente relazione annuale del Nucleo di valutazione di Ateneo e nella Scheda di Monitoraggio Unico,
approvata dalla CPQD in data 16 ottobre 2024.

Si aggiunga che le opinioni degli studenti del CdS sono sempre molto positive (per esempio: anno 2023/24: soddisfazione 8,22;
didattica 8,41; organizzazione 8,47) e risultano in posizione di primazia rispetto alla media di Ateneo, alla media nazionale
(in base al sondaggio AlmaLaurea con i laureati del 2023) e agli altri corsi di laurea della Scuola.

E evidente dalle risultanze di Ateneo e dai dati di fatto che la maggior parte dei problemi didattici hanno natura pratica e si
riconducono alla palese criticita della sede decentrata, nonché alla scarsita di PTA disponibile e alla mancanza di mensa, aule
studio e alloggi, senza citare le ben note difficolta incontrate per svolgere la didattica in sede negli ultimi anni, in specie
dal 2020.

In ogni caso, il corso di laurea in Giurisprudenza 2.0 (avviato nel 2017/18) ha mostrato un netto cambiamento rispetto al
precedente percorso di studi, che si presentava come mero canale aggiuntivo del corso di laurea magistrale a ciclo unico della
sede di Padova, al fine di realizzare gli obiettivi di diversificazione e di innovazione dell'attivita didattica delineati nella
fase di progettazione dal comitato ordinatore.

I dati di monitoraggio e gli indicatori del corso aggiornati al 6 luglio 2024 sono del tutto positivi.

I1 numero di immatricolati, sempre oscillante, ha avuto un netto aumento nell'anno accademico 2023/24 (passando da 141 a 181
unita, con un aumento di circa il 30%) e una ottima tenuta nel 2024/25 (173 nuovi iscritti), che conferma incontestabilmente la
crescente attrattivita del corso in una sede decentrata ma strategica per 1'Ateneo come Treviso. Si segnalano sia nel 2023/24
che nel 2024/25 ben 43 iscrizioni per ciascun anno accademico con abbreviazione di carriera ad anni successivi al primo di
laureati triennali o per trasferimento da altre sedi.

Le statistiche del corso di laurea sono incoraggianti per quanto riguarda i1 tre settori nevralgici della didattica, che sono
anche indicatori di monitoraggio della qualita del corso di laurea: regolarita della carriera, esperienza internazionale,
esperienza di tirocinio.

1) La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del corso di studi che abbiano acquisito almeno 40 CFU
nell'ultimo anno e di 58,7%, valore costante e superiore alla media nazionale e alla media di Ateneo. La percentuale reale di
laureati entro la durata normale del corso & poco oltre il 30%, valore inferiore e alla media di Ateneo e alla media dei corsi
di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza in Italia (45,1% in base ai dati 2023 di Alma Laurea, dato in netto aumento
rispetto al passato).

Si e gia segnalato piu volte, su indicazione del Consiglio di CdS, che la percentuale sarebbe superiore se si considerasse (come
fanno molti Atenei) anche la sessione di aprile dell'anno successivo come “laurea in corso”: in proposito, si rileva che, dai
dati AlmalLaurea del 2023, la durata media degli studi nella classe di laurea e stabile da tempo a quota 6,8 anni.

La presenza di studenti extra regione & del 5,5% ed e inferiore alla media di Ateneo, ma va commisurata alla natura decentrata
della sede.

Sono in aumento ma ancora inferiori alla media di Ateneo il rapporto studenti regolari/docenti che e 15,5; il rapporto studenti
iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) che & 29,7; il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) che & 46,3. Il dato consente di giudicare positivamente la
possibilita da parte dei docenti di seguire adeguatamente la carriera degli studenti.

La percentuale di CFU conseguiti al primo anno sui CFU da conseguire e del 50,8% ed & superiore alla media di Ateneo ed
allineata ai riferimenti nazionali, a conferma dell'ottimo lavoro svolto dalla didattica integrativa e dal tutorato
multilivello, potenziato dal tutorato formativo di Ateneo. Il tasso di proseguimento degli studi & in aumento e si attesta sui
parametri di riferimento dell'Ateneo, come documenta la percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di
studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno (42,6%), che & in linea con la media di Ateneo e con la media nazionale.

Si conferma cosl i1l perseguimento effettivo dell'obiettivo della regolarita degli studi, che costituisce il traguardo
fondamentale del corso di laurea in Giurisprudenza 2.0 e che appare favorito dalle prove parziali che si svolgono in tutti gli



insegnamenti obbligatori.

2) L'internazionalizzazione del corso e positiva.

La percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso e del 32,1% del 2021 e del 22,6% nel 2022, superiore alla media di Ateneo e in linea con la media nazionale
dei corsi di laurea in Giurisprudenza. Positiva anche la percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale dei
CFU conseguiti dagli studenti (dal 2,1% del 2020 al 31,6% del 2021 fino al 22,6% del 2022, superiore alla media di Ateneo).
Anche nel 2023 e nel 2024 i dati risultano molto buoni e dimostrano l'evidente interesse degli studenti per le esperienze
internazionali, in coerenza con l'orientamento del piano di studi.

Si ritiene importante segnalare che alcuni studenti hanno svolto o intendono svolgere all'estero il tirocinio o la stesura della
tesi di laurea, nonostante tale indicatore non sia previsto dalla SMA.

La percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio
all'estero e al 5,5% ed e superiore alla media di Ateneo.

3) Il tirocinio obbligatorio del quinto anno & un essenziale indicatore della qualita della didattica di Giurisprudenza 2.0 e,
sebbene non sia previsto dalla SMA, permette di rilevare che il 100% degli studenti iscritti al corso di laurea svolge
un'esperienza professionale durante il corso di laurea

I1 dato appare cosi clamorosamente superiore rispetto alla media nazionale dell'esperienza di tirocinio degli studenti di
Giurisprudenza in Italia. Infatti, dai dati di Almalaurea rilevati nel 2023 e relativi alla stessa classe di laurea a livello
nazionale, risulta che solo il 25,4% svolge un tirocinio curriculare.
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